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borde det följaktligen också vara möjligt att testa teorin empiriskt: man bara reder 

ut om det är verkligen så att alla människor faktiskt identifierar ankartonerna på 

samma sätt. Jag vill inte spekulera i hur en sådan experiment kunde utföras, men 

ett sätt kunde vara att be lyssnarna sjunga tonala centra eller toner som de upplever 

som stabila, maximalt passande, i förhållande till hörda melodier (jfr. diskussion 
om borduntoner iLeisiö 2008). Från experimentell musikpsykologi vet vi ändå att 
lyssnarna till motsats vad Leisiö antar verkar ha högst individuella strategier för 

identifierandet av sådana stabila toner (Huovinen 2002). 

För själva neurologiska hypotesens del kan man väl då fråga sig varför just moll- och 

durtreklanger blir favoriserade på det här sättet. Om en sjungen ton representerande 

tonklassen C verkligen förorsakar ett mönster av neurala aktivationer enligt tabell 2, 

varför skulle analytikern under melodins gång välja just moll- och durtreklanger som 

ett sammandrag av den neurala verksamheten? Densamma "mängd av aktivation" 
kunde ju likväl nås med andra kombinationer av neuroner i stil med {C, F, G}, {C, 

Es, E} och så vidare. Vidare kan man undra varför analytikern överhuvudtaget måste 

välja några kombinationer av neuroner om han antar att de faktiskt alla är aktiverade 

i lyssnarens hjärna? Ifall dessa frågor vore besvarade, tyder Leisiös neurologiska hy

potes i alla avseenden på att världens sångare - oberoende av tradition eller tidpunkt 

- skulle processera musik baserad på dur-och molltreklanger. Jag känner mig inte helt 

kompetent att bedöma dylika påståenden, men jag vill bara påminna om att många 
musiketnologer ännu i denna dag säkert skulle tolka detta som "rameauisk" etno
centricism. Det här är någonting som Leisiö själv förmodligen är väl medveten om, 
och jag kan inte undgå att också litet avundas den djärvhet, med vilken han hanterar 
dessa storslagna frågor. Hans attityd reflekterar här även den skoningslösa självkriti

kerns övertygelse om att rätta svaren i praktiken är att finna: ifall han de facto sist och 

slutligen "finner sanningen", kommer tidigare missar inte ha någon betydelse. 

Det är således inte svårt att påvisa likheter mellan Leisiös "neurotreklangsanaly

ser" och Rameaus fundementalbas. Många av dessa likheter härstammar redan från 
de två teoretikernas gemensamma strävanden att påvisa hur melodier "naturligt" 

kan ackompanjeras med följder av treklanger, där successiva ackord har gemen
samma toner. Notexempe16 presenterar en jämförelse med (a) en av Rameaus fun
damentalbasanalyser av C-durskalan (Traite de l'harmonie IY.6) och (b) Leisiös (2007b: 
246) demonstration av hur de "undermedvetna ankartonerna neuralt kan förklaras" 

i och med den motsvarande roten g-I. I båda fallen representerar det ovan belägna 
notsystemet den klingande musiken, medan det lägre systemet fungerar som analys 
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av hur man naturligt antas uppfatta musiken. Varje identifierad ankarton innebär 

nu en fortgående neural aktivation - med andra ord markerar de betecknade an

kar tonerna gemensamma toner mellan de bredvidliggande ackorden. Leisiös och 

Rameaus analyser är innehållsmässigt så gott som identiska: durskalans ledton, 

samt skalans första fem steg uppåt från tonikan, har i bägge analyser fått samma 

grundläggande treklang. I den fjärde takten i Rameaus analys ser man den beröm

da "dubbelanvändningen" (fransk double emploi) av subdominantackordet: när den 

klingande musiken övergår från f till g, måste man interpolera fundamentalbastonen 

D för att undvika parallela kvinter samt för att få en gemensam ton mellan alla suc

cessiva ackord. Föga överraskande är det just den problematiska övergången mellan 

de klingande tonerna f2 och g2 som också får specialbehandling i Leisiös analys. Den 

streckade linjen över notsystemet som markerar fortsättningen av neural aktivitet, 

bryts mellan tonerna f2 och g2. Leisiö (2007b: 247) förklarar att dessa toner "inte är 

bundna" med en gemensam neuron. 

Basso continuo 

(a) 

Fundamentalbas 7 7 7 7 

g-I: 
g----- - - - - --------- - -- c---- - g ----

F G 

Notexempe16. En jämförelse mellan de motsvarande stegvisa melodiernas harmoniseringar 
(a) enligt Rameaus jundamentalbasanalys (bearbetad från Rameau 1986: 382) och (b) enligt 
Leisiös neurologiska hypotes (bearbetad från Leisiö 2007b: 247). 

Vidare likheter mellan fundamentalbas och "neurotreklangsanalyser" följer 

från den redan nämnda omständigheten att Leisiö har valt att arbeta utan specifika 

metoder i behandlingen av underordnade toner (se t.ex. notexempe14). Bristen på 

teori beträffande ackordfrämmande toner är nämligen någonting som också skil-
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jer Rameaus pionjärarbete från till exempel de flesta nutida harmoniteorier. Jag vill 

ändå inte gå djupare in på sådana jämförelser, vilka alla enbart understryker Leisiös 

bundenhet till moll- och durtreklanger inom ramen av modell C. Låt mig uppre

pa: Langners neurologiska teori motiverar inte analytikerns val av enbart tre akti

vationer från samtliga hypotetiska aktivationsmönster i tabell 2, och ännu mindre 

motiverar det valet av just sådana aktivationer som alltid motsvarar traditionella 

treklanger. Enligt min mening skulle modell C alltså behöva ännu ett element för att 

kunna fungera: ett argument för dur- och molltreklangernas högre status inom det 

mänskliga informationprocesseringsystemet. Sådana argument kan förstås också lå

nas från Rameau eller från generationer av andra västerländska teoretiker. 

I stället har Leisiö (2008) i den sista versionen av modell C övergått till en enk

lare version av den neuronala förklaringen. Nu utgår han bara från grundtonerna 

av de sjungna tonerna (och åsidosätter deras övertoner), och söker efter deras ge

mensamma subharmoniska aktivationer. Med andra ord, om man i tabell 2 tar de 

"klingande deltonerna" C, E och G istället som direkt sjungna (grund)toner, visar 

den resulterande neuronala aktivationen att ett C-neuron alltid förblir aktiverat och 

fungerar därmed som ett "neuronalt ankar". På det här viset förblir resultatet i stort 

sett detsamma, men favoriserandet av treklanger kan nu ses följa från antagandet 

att de neuronala aktivationerna avtar ju lägre man går i den subharmoniska serien. 

Den hörda tonen C aktiverar starkast just neuronala element C, F och As som utgör 

Fm-ackordet: i den nya versionen blir alla sjungna toner alltså neuralt ackompanje

rade med moll treklanger. För att få det här resultatet har man ändå varit tvungen att 

förenkla de sjungna tonerna till sinustoner, vilket låter idealiserat för en teori som 

påstås ha en neurofysiologisk basis. Balansgången mellan nya lösningar till gamla 

problem och helt nya svårigheter antyder att Leisiös odysse inte ännu nått sin änd

punkt. 

Till slut vill jag göra två anmärkningar angående generaliserande teorier. Den 

första är att sådana teorier kan väl också värderas utgående från sin instrumental 

effektivitet och elegans - inte bara utgående från deras kapacitet att återspegla nå

gon utomstående verklighet. Som Leisiös arbete bevittnar, går det väl att konstruera 

åtskilliga "universella" musikanalytiska teorier som på sina repektive sätt förklarar 

traditionella sångmelodier från ett stort antal musikkulturer. Redan det faktum att 

det kan produceras många sådana konkurrerande teorier lyfter upp en viktig avrå

dan: en teoris förmåga att "förklara allt" är ingen som helst garanti på att de helheter 

som beskrivs har oberoende existens till exempel i alla musikutövande människors 
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hjärnor. Ändå verkar det just som om Leisiö skulle basera sina neurologiska påstå

enden på de sammanhängande musikanalysmetodernas framgång. 

Den andra anmärkningen är att man kan väl använda sig av allmänna teorier i 

olika syften. Leisiös väg under det förgångna decenniet har gått från identifierande t 

av olika kulturspecifika "musikaliska logik" i modell A till universella förklaringar 

i modell C. Man kan väl också föreställa sig ett forskningsprojekt som skulle fort

skrida i den motsatta riktningen: från enkla, enhetliga teorier till identifierandet av 

deras slutgiltiga gränser. Om musiketnologernas uppgift är att studera människan 

genom musik (Leisiö 2004b: 5), mot vilket håll skulle man då rikta sina steg? 

Noter 

1 T.ex. det sista kriteriet är även oumbärlig, eftersom kravet på två bredvidliggande terser och 
förbudet mot två bredvidliggande halvtoner räcker inte till att skilja Liikas rötter från alla 
andra möjliga femtoniga skalor. Om man med Liikö utgår från en implicit 12-delning av ok
taven, finns det två sådana skalor - nämligen partiella versioner av den melodiska mollskalan 
och det som ibland kallas den "harmoniska durskalan" - som skulle uppfylla dessa två krite
rier men inte ingår i de sex pentatoniska rötterna. 

2 Argumentet kunde faktiskt kopplas till min teori om tonalt centrerat musikhörande, vilken 
implicerar att en mental transposition till ett annat tonalt centrum kräver kognitiv möda och 
förorsakar att de tidigare händelserna inte längre är enkelt tillgängliga för lyssnaren (se Huo
vinen 2002: 223-235, 269-309). Här borde man bara se upp för att inte alltför lätt likställa lyss
nandet och sjungande t. 

3 Genom att ta notskrivarens version av låten i notexempel 4 som given åsidosätter Leisiö in
tonationsproblematiken: är det t.ex. inte möjligt att i sådana här fall variationen es2/e2 bara 
representerar notskrivarens oförmåga att representera musikens intervall - t.ex. konsekvent 
användnig aven "neutral" ters? I brist på utrymme förbigår jag sådana frågor i denna artikel 
men påpekar bara att både Liikas och Leisiös insatser avhänger av två viktiga antaganden: (i) 
att oktaven i princip alltid delas in i tolv implicita halvtoner, samt (ii) att man inte ifrågasätter 
notskrivarens sätt att anpassa den hörda melodin till en sådan oktavdelning. 

4 Annanstans omnämner Leisiö (2004b: 8) densamma mekanismen, dock bara som en hypotes 
om lyssnaren. 

5 Senare tycks Leisiö ha också tagit i beaktande element som ligger lägre i den subharmoniska 
serien. Han antar att alla aktivationer i hörselcentret "är i mollform - eller rättare sagt i formen 
av ett tillfogat sextackord: t.ex. ett klingande D förorsakar i neuronerna en respons vars struk
tur är Gm5+6 (nedåtgående D-D-G-D-B-G-E-D osv.), där cellregionerna D och G samt B och 
E är starkast stimulerade" (Timo Leisiö, brev till Erkki Huovinen 28.2.2008). 
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